
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso

Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

OGGETTO: PNRR – Zola Predosa - PROCEDURA APERTA URGENTE (EX ART. 8 COMMA 1
LETT. C) PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI NUOVA REALIZZAZIONE DI UN PONTE
SUL TORRENTE LAVINO - FINANZIATO IN PARTE CON FONDI PNRR – MISSIONE 5
COMPONENTE  2  –  SUB  INVESTIMENTO  2.1.  “RIGENERAZIONE  URBANA”  NEXT
GENERATION  EU  -  CUP  C31B21003830001  -  CUI  L01041340371202100012  -  CIG
A0388514CA . 

VERBALE N. 3

L'anno duemilaventiquattro il giorno  29  del mese di  Gennaio  alle ore 10:05 si è costituito  e
riunito, in seduta virtuale pubblica il seggio di gara, come da atto costitutivo  Prot.  2265 del
24/01/2024, composto da:

• Dott.  Roberto  Costa, Responsabile  della  4a Area  del  Comune di  Zola  Predosa,  in
qualità di Presidente;

• Barbara Bellettini, Responsabile del Servizio Associato Gare dell’Unione Valli del Reno,
Lavino e Samoggia, in qualità di testimone e Segretaria/verbalizzante;

• Francesca  Vaccari,  Istruttore  Amministrativo  Contabile  dipendente  del  Comune  di
Zola Predosa, in qualità di testimone.

L'identità dei componenti del seggio è nota; la composizione del seggio è risultata idonea ai
sensi di legge per l’espletamento delle funzioni indicate nell’atto costitutivo suindicato.

Premesso che:

• con  Determinazione a contrarre  del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio  del
Comune  di  Zola  Predosa n.635 del  21/12/2023  con  la quale  viene  richiamata  la
Determina   n.600  del  14/12/2023  (con  cui  viene approvato  il  progetto  esecutivo,
capitolato speciale di appalto e tutti i documenti collegati per l’affidamento dei lavori in
oggetto) e con la quale si dà indicazione al Servizio Associato Gare di provvedere alla
indizione  di  una  procedura  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b)  del  D.L.  76  del
16/07/2020  convertito  in  Legge  11/09/2020  n.  120  e  successive  modifiche  ed
integrazioni  (DL  77/2021  -  convertito  in  legge  108/2021)  mediante  una  procedura
aperta e secondo offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 59, comma
1 e 60 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

• con la medesima Determinazione dava mandato al Servizio Associato Gare di procedere
all’indizione di una procedura aperta per l’affidamento in oggetto, da espletare tramite
l’utilizzo  della  piattaforma telematica  SATER  (Sistema degli  Acquisti  Telematici  della
regione Emilia Romagna);

• Il valore complessivo  presunto dell’appalto al netto dell’IVA, relativo a tutta la durata
contrattuale,  è  di  €  1.340.457,24  di  cui  €  1.216.549,46 per  lavori  a  base  d’asta
(soggetti a ribasso) ed €  123.907,78 per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza



(non soggetti a ribasso), come specificato nel quadro economico della determinazione a
contrarre del Comune di Zola Predosa suindicata;

• Il  Servizio  Associato  Gare,  con  propria  Determinazione  n.613 del  17/11/2023,  ha
approvato gli atti di gara inerenti la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui
sopra;

• alla scadenza fissata del  24/01/2024  ore  10:00,  sono pervenute n.4 (quattro) offerte
valide   sulla piattaforma SATER;

• il  seggio di gara si  è riunito in prima seduta virtuale su piattaforma Sater il  giorno
24/01/2024 per l’apertura delle Buste Amministrative pervenute; tale seduta è stata
sospesa  ed  è  stato  comunicato  che  la  ripresa  sarebbe avvenuta dalle  ore  8.00 del
giorno 25/01/2024 – di tale seduta si è redatto il verbale n.1;

• il seggio di gara si è riunito in seconda seduta virtuale su piattaforma Sater il giorno
25/01/2024 per l’apertura delle Buste Amministrative pervenute. Dalla verifica risulta
che n.2 concorrenti hanno prodotto documentazione incompleta e sono stati ammessi
con  Riserva.  Si  è  proceduto  pertanto  con  Soccorso  Istruttorio  e  comunicazione  di
richiesta integrazione - di tale seduta si è redatto il verbale n.2

Tutto ciò premesso

Il Presidente del Seggio di Gara, alle ore 10:05, dichiara aperta la seduta pubblica virtuale
sulla piattaforma Sater nella quale si intende provvedere alla verifica della documentazione
integrativa pervenuta per accertarne la regolarità e la completezza al fine dell’ammissione delle
ditte alla procedura di gara medesima. 

Il Presidente rammenta che entro il termine prescritto delle ore  10:00 del 24/01/2024,  sono
pervenute sulla piattaforma SATER   quattro (4)  offerte  valide, come di seguito riepilogato:

n. Ragione Sociale
Registro di

Sistema

1
RTI S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE - S.R.L. - 
I.N.C.I. Srl INDUSTRIA NAZIONALE COSTRUZIONI INDUSTRALI PI021939-24

2 MEDIL Srl PI021997-24

3 F E A   Srl PI022094-24

4 PIGNATTI DARIO Srl PI022155-24

Il Presidente rammenta inoltre che:

• Nella seduta del 24/01/2024 sono iniziati i lavori di apertura delle Buste Amministrative
per la verifica di quanto presentato al fine dell’ammissione;

• Nella seduta del 25/01/2024 si è proseguito con l’apertura delle Buste Amministrative
rimaste, la verifica del contenuto di tutta la Documentazione Amministrativa ricevuta,
infine è stato aperto sub-procedimento di soccorso istruttorio per i concorrenti ammessi
con riserva e chiesto loro integrazione entro le ore 12:00 di Lunedì 29/01/2024. 

Il presidente dà atto che entro il termine prescritto delle ore 12:00 del giorno 29/01/2024 è
pervenuta la documentazione integrativa richiesta e in conseguenza di ciò scioglie la riserva.

Alla conclusione della seduta si ha il seguente esito:

Busta n.1 RTI - S.E.A.F. STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE – I.N.C.I. Srl
INDUSTRIA  NAZIONALE  COSTRUZIONI  INDUSTRIALI:  La  documentazione  integrativa
prodotta   risulta completa ed il Presidente dichiara il concorrente ammesso;



Busta  n.2  MEDIL  Srl:  LLa  documentazione  integrativa  prodotta    risulta  completa  ed  il
Presidente dichiara il concorrente ammesso;

Busta n.3 FEA Srl: La documentazione prodotta è risultata completa ed il Presidente dichiara
il concorrente ammesso.

Busta n.4: PIGNATTI DARIO Srl:  La documentazione prodotta è risultata completa ed il
Presidente dichiara il concorrente ammesso.

Alle ore 10.11 il Presidente dichiara chiusa la fase di ammissione dei concorrenti e chiude la
seduta pubblica virtuale.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, è stato come appresso
sottoscritto.

Il Presidente del seggio di gara

F.to Dott. Roberto Costa

Le testimoni

F.to Barbara Bellettini (segretaria verbalizzante)

F.to Francesca Vaccari


